

Roll No.

Total Pages : 8

BCM/M-20

12319

CORPORATE ACCOUNTING-II

Paper-BC-401

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **five** questions in all, selecting at least **one** question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से कम-से-कम **एक** प्रश्न का चयन करते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Answer the following in short :

संक्षेप में उत्तर दीजिए :

(a) Mention the precautions while calculating actual average profit. 4

वास्तविक औसत लाभ की गणना करने में सावधानियाँ लिखिए।

(b) How will you calculate 'Estimated Future Earnings' for valuation of shares? 4

अंशों के मूल्यांकन के लिए 'अनुमानित भावी आय' की गणना किस प्रकार करेंगे?

12319/K/425

P. T. O.

- (c) What is a holding company? 4
नियन्त्रक कम्पनी किसे कहते हैं?
- (d) Write a short note on contributories. 4
अंशदायी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (e) Write a short note on Re-insurance premiums 4
पुनर्बीमा प्रीमियम पर टिप्पणी लिखिए।

UNIT-I (इकाई-I)

2. Discuss the methods which are used for goodwill valuation. Explain the capitalisation method with the help of suitable examples. 15

ख्याति मूल्यांकन के लिए प्रयोग में लाई जाने वाली विधियों का विवेचन कीजिए। एक उचित उदाहरण की सहायता से पूँजीकरण विधि का समझाइए।

3. Following is the Balance sheet of X Ltd. as at 31st March, 2012 :

Particulars	₹
I. Equity and Liabilities :	
shareholder's funds :	
Equity share capital (10,000 equity shares of ₹100 each)	10,00,000
Reserves	2,50,000

Non current Liabilities :

10% debentures	10,00,000
----------------	-----------

Current Liabilities :

Other Liabilities	2,50,000
-------------------	----------

Total	<u>25,00,000</u>
--------------	-------------------------

II. Assets :

Non current Assets :

Land and building	12,00,000
-------------------	-----------

Plant and machinery	5,00,000
---------------------	----------

Goodwill	2,00,000
----------	----------

Current Assets :

Inventories	3,50,000
-------------	----------

Trade Receivables	1,50,000
-------------------	----------

Cash at Bank	80,000
--------------	--------

Current/Non-current assets

Miscellaneous expenses	20,000
------------------------	--------

Total	<u>25,00,000</u>
--------------	-------------------------

Market value of land and building is ₹14,00,000 and plant and machinery ₹3,20,000. Goodwill is valued at ₹3,00,000. All other assets are valued at their

book values. Average earnings of the company are ₹6,50,000 p.a. after interest on debentures but before tax which may be taken at 50%. Normal rate of return is similar companies is 10%. Ascertain the value of equity shares. 15

भूमि और भवन का बाजार मूल्य 14,00,000₹ और प्लांट और मशीनरी का 3,20,000₹ है। ख्याति का मूल्यांकन 3,00,000₹ है। अन्य सभी सम्पत्तियों का मूल्यांकन पुस्तक मूल्य पर किया गया। कम्पनी की औसत आय ऋणपत्रों पर ब्याज देने के पश्चात् परन्तु आयकर से पूर्व जो 50% माना जाए, 6,50,000₹ वार्षिक है। वैसी ही अन्य कम्पनियों में आय की सामान्य दर 10% है। समता अंशों का मूल्य ज्ञात कीजिए।

UNIT-II (इकाई-II)

4. How will you prepare a consolidated balance sheet in case of partly owned subsidiary. Explain with the help of a suitable example. 15

अंशतः स्वामित्व वाली सहायक कम्पनी की दशा में आप एकीकृत स्थिति विवरण किस प्रकार तैयार करेंगे? उपयुक्त उदाहरण सहित समझाइए।

5. What is statement of affairs? When is it prepared? Give a specimen form of this statement and explain. 15

स्थिति विवरण क्या होता है? यह कब तैयार किया जाता है? इस विवरण का एक नमूना दीजिए और उसकी व्याख्या कीजिए।

UNIT-III (इकाई-III)

6. From the following balances taken from the books of Dena Bank Ltd. You are required to draft as at March 31, 2014 (a) a Balance sheet and (b) a Profit and Loss A/c. 15

आप, निम्नलिखित शेषों से जो देना बैंक लिमिटेड की पुस्तकों से लिए गए हैं, 31 मार्च, 2014 को (अ) एक चिट्ठा और (ब) एक लाभ हानि खाता बनाइए :

	₹
Share capital (Authorised and issued) –10,000 shares of Rs 100 each, Rs 50 paid	5,00,000
अंश पूँजी (अधिकृत और निर्गमित) 100₹ वाले 10,000 अंश, जिन पर 50₹ भुगतान किए गए हैं।	
Reserve funds (संचित कोष)	3,50,000
Fixed deposit accounts (स्थायी निक्षेप खाते)	9,50,000
Saving Bank account (बचत बैंक निक्षेप)	30,00,000
Current accounts (चालू खाते)	80,00,000
Money at call and short notice (याचना और अल्प सूचना पर प्राप्त राशि)	3,00,000

Investment at cost (विनियोग लागत पर)	30,00,000
Interest accrued and paid (ब्याज अर्जित एवं भुगतान)	2,00,000
Salaries (including salary of General Manager ₹24,000 and Directors' fees ₹5,000)	80,000
वेतन (इसमें जनरल मैनेजर का वेतन 24,000₹ और संचालकों की फीस 5,000₹ सम्मिलित हैं)	
Rent (किराया)	20,000
General expenses including stationary ₹5,000 and Auditor's fees ₹2,000	10,000
सामान्य व्यय (लेखन सामग्री 5,000₹ और अंकेक्षकों की फीस 2,000₹ शामिल हैं)	
Profit and Loss account (cr.) on 1st April, 2013	2,10,000
(लाभ हानि खाता (क्रेडिट) 1 अप्रैल, 2013	
Dividend paid (लाभांश दिया) (for 2012-13)	50,000
Premises (after depreciation of ₹1,00,000 upto 31st March, 2013)	12,00,000
भवन-31 मार्च, 2013 तक के लिए 1,00,000₹ हास काटने के बाद)	

Cash in hand (रोकड़ हस्ते)	60,000
Cash with Reserve Bank (रिजर्व बैंक के पास रोकड़)	15,00,000
Cash with other banks (अन्य बैंकों के पास रोकड़)	13,00,000
Borrowe from Banks (बैंको से ऋण)	7,00,000
Interest and discounts (ब्याज एवं कटौती)	7,50,000
Bills discounted and purchased (बिल भुनाए एवं क्रय किए)	6,00,000
Bills payable (देय बिल)	8,00,000
Loans, overdrafts and cash credits (ऋण, अधिविकर्ष और नकद साख)	70,00,000
Unclaimed dividends (न माँगा गया लाभांश)	30,000
Sundry creditors (विविध लेनदार)	30,000
Bills of collections (संग्रह हेतु बिल)	1,40,000
Acceptances and endorsements on behalf of customers (ग्राहकों की ओर से स्वीकृतियाँ एवं बेचान)	2,00,000
Rebate on bills discounted and purchased for unexpired term amounted to ₹5000. Allow 5% depreciation on premises on original cost. A provision	

for doubtful debts amounting to ₹30,000 is required. Create a provision of ₹1,00,000 for taxation. Bills of exchange rediscounted amounted to ₹24,000. The bank has no business outside India.

भुनाए हुए और क्रय किए गए बिलों पर असमाप्त कटौती 5,000₹। भवन की मूल लागत पर 5% ह्रास लगाइए। संदिग्ध ऋणों के लिए 30,000₹ का आयोजन कीजिए। आयकर हेतु 1,00,000₹ का आयोजन बनाइए। पुनः भुनाए गए बिलों की राशि 24,000₹ है। बैंक का भारत के बाहर कोई व्यापार नहीं है।

7. Explain the “Non performing assets” in banking company. 15

बैंकिंग कम्पनी में अप्रत्यावर्तनीय सम्पत्तियों को समझाइए।

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. Give a performa of the revenue account of a General insurance company alongwith necessary schedules. 15

एक सामान्य बीमा कम्पनी के रेवेन्यू खाते का प्रारूप आवश्यक अनुसूचि सहित दीजिए।

9. Discuss the order of payment adopted by a liquidator. Also discuss the methods of calculating the liquidator's remuneration. 15

निस्तारक द्वारा अपनाए जाने वाले भुगतान के क्रम का वर्णन कीजिए तथा निस्तारक के पारिश्रमिक की गणना करने की विधियाँ भी समझाइए।